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Số: 57/KH-STP 

 

Tuyên Quang, ngày 09 tháng 12 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền pháp luật lưu động gắn với thi tìm hiểu pháp luật 

 tại xã Tân Quang, tỉnh Tuyên Quang 

 

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 2021-2025; Kế 

hoạch số 10/KH-STP ngày 04/02/2025 của Sở Tư pháp về thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi tỉnh Tuyên Quang năm 2025.  

Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch tuyên truyền pháp luật lưu động gắn với thi tìm 

hiểu pháp luật tại xã Tân Quang, tỉnh Tuyên Quang, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung số 2 “Phổ biến, giáo dục pháp luật 

và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số” thuộc Tiểu dự án 1 của Dự án 

10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 

ban hành kèm theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ. 

- Góp phần nâng cao nhận thức của người dân về các chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi, thực hiện thắng lợi các Chỉ thị, Nghị quyết, Quyết định của 

Trung ương và của tỉnh về công tác dân tộc. 

- Tổ chức tuyên truyền có liên quan trực tiếp đến đời sống, sinh hoạt của Nhân 

dân, giúp người dân nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật, góp phần ổn 

định chính trị, tạo sự đồng thuận xã hội, thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh 

tế - xã hội của địa phương. 

- Việc tuyên truyền pháp luật phải ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với đối tượng; 

nội dung tuyên truyền phải chính xác; bám sát các văn bản pháp luật do cơ quan nhà 

nước có thẩm quyền ban hành. 

II. THÀNH PHẦN ĐOÀN CÔNG TÁC 

- Trưởng đoàn: Công chức Phòng phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp. 

- Thành viên đoàn: (1) Công chức Phòng Xây dựng, Kiểm tra văn bản và Theo 

dõi thi hành pháp luật; (2) Phòng Bổ trợ và Hành chính tư pháp, Sở Tư pháp; (3) trợ 
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giúp viên/viên chức Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước số 2; (4) Trung tâm dịch 

vụ đấu giá tài sản, Sở Tư pháp. 

Căn cứ tình hình thực tế, Trưởng đoàn công tác có trách nhiệm báo cáo Lãnh 

đạo Sở để quyết định thành phần Đoàn công tác cho phù hợp, đảm bảo thực hiện 

nhiệm vụ được giao. 

III. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM, BÁO CÁO VIÊN TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung:  

1.1. Tuyên truyền pháp luật về hôn nhân gia đình, giao thông đường bộ; vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, phòng, chống ma tuý, pháp luật về thủ tục hành chính về 

lĩnh vực hộ tịch, đất đai theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; Luật bầu cử 

đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015, sửa đổi, bổ sung năm 

2025... 

1.2. Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật về giao thông đường bộ, hộ tịch, hôn nhân 

gia đình, đất đai, chính sách trợ giúp pháp lý, Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại 

biểu Hội đồng nhân dân năm 2015, sửa đổi, bổ sung năm 2025... 

1.3. Truyền thông về trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho người dân, đặc biệt 

là truyền thông về quyền được trợ giúp pháp lý của người cao tuổi, người cao tuổi 

có khó khăn về tài chính, người khuyết tật... 

2. Đối tượng: Người dân tại các thôn thuộc xã Tân Quang, tỉnh Tuyên Quang. 

3. Thời gian, địa điểm tuyên truyền 

3.1. Thời gian: Từ ngày 14/12/2025 đến ngày 20/12/2025. Trong đó thực hiện 

tuyên truyền theo lịch trình tại mục 3.2 của Kế hoạch này. 

3.2. Địa điểm 

01 Ngày 15/12/2025 
Buổi sáng Thôn: Tân Lâm, Vinh Ngọc, Xuân Hoà 

Buổi chiều Thôn: Tân Tiến, Vinh Quang, Nghĩa Tân 

02 Ngày 16/12/2025 
Buổi sáng Thôn: Mục Lạn, Bản Tân, Tân lợi 

Buổi chiều Thôn: Mỹ Tân, Bản Cưởm, Tân Tiến 1 

03 Ngày 17/12/2025 
Buổi sáng Thôn: Tân Tấu, Ngần Thượng, Nậm Mu 

Buổi chiều Thôn: Ngần Trung, Ngần Hạ, Tân Thắng 

04 Ngày 18/12/2025 
Buổi sáng Thôn: Phần Hồ, Minh Hạ, Nậm Siệu 

Buổi chiều Thôn: Nậm An, Minh Thượng, Chu Hạ 

05 Ngày 19/12/2025 
Buổi sáng Thôn: Chu Thượng, Khá Hạ 

Buổi chiều Thôn: Khá Trung, Khá Thượng 
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3.3. Báo cáo viên tuyên truyền: Do Lãnh đạo Sở phân công sau khi thành lập 

Đoàn công tác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất phục vụ 

buổi tuyên truyền và thi tìm hiểu pháp luật; chủ động liên hệ, phối hợp với xã Tân 

Quang thống nhất các nội dung liên quan đến buổi tuyên truyền; thực hiện thanh quyết 

toán các nội dung theo đúng quy định. 

2. Phòng Xây dựng, kiểm tra văn bản và thi hành pháp luật, Phòng Bổ trợ và 

Hành chính tư pháp có trách nhiệm cử cán bộ tham gia đoàn công tác, phối hợp 

triển khai nhiệm vụ theo Kế hoạch. Văn phòng Sở phối hợp chuẩn bị một số điều 

kiện đảm bảo cho Đoàn đi công tác theo Kế hoạch. 

3. Trung tâm Trợ giúp giúp pháp lý Nhà nước số 2, tỉnh Tuyên Quang, Trung 

tâm Dịch vụ đấu giá tài sản, Sở Tư pháp có trách nhiệm cử viên chức/Trợ giúp viên 

pháp lý tham gia Đoàn công tác, phối hợp triển khai nhiệm vụ trong Kế hoạch.  

4. Trân trọng đề nghị Ủy ban nhân dân xã Tân Quang phối hợp với Sở Tư pháp 

chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ buổi tuyên truyền và thi tìm hiểu pháp luật; 

thông báo mời người dân, ưu tiên mời người cao tuổi, người khuyết tật tham dự 

truyền thông pháp luật về trợ giúp pháp lý. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền pháp luật lưu động gắn với thi tìm hiểu pháp 

luật tại xã Tân Quang, tỉnh Tuyên Quang./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh (theo dõi); 

- Giám đốc Sở (Báo cáo); 

- Các Phó Giám đốc Sở;  

- UBND xã Tân Quang (phối hợp); 

- Văn phòng Sở; 

- Phòng Xây dựng, Kiểm tra văn bản  

  và thi hành pháp luật; 

- Phòng Bổ trợ, hành chính tư pháp; 

- Trung tâm Trợ giúp pháp lý số 2; 

- Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản; 

- Website PBGDPL tỉnh; 

- Website Sở Tư pháp; 

- Lưu: VT, PBGDPL,ĐXD. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

  

 

Vũ Thị Như Trang 
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